CONGRESSO NACIONAL
MEDIDA PROVISÓRIA

N° 1135, DE 2022

Altera a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, a Lei nº 14.399, de 8 de julho de
2022, e a Lei nº 14.148, de 3 de maio de 2021, para dispor sobre o apoio financeiro ao
setor cultural e ao setor de eventos.

Mensagem nº 488 de 2022, na origem

Apresentação de Emendas à Medida Provisória: 29/08/2022 - 31/08/2022
Deliberação da Medida Provisória: 29/08/2022 - 27/10/2022
Editada a Medida Provisória: 29/08/2022
Início do regime de urgência, sobrestando a pauta: 13/10/2022

DOCUMENTOS:
Medida Provisória-
Exposição de Motivos-
Mensagem-

Página da matéria

Página 1 de 7 Avulso da MPV 1135/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154574

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.135, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

Altera a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de
2022, a Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, e a Lei
nº 14.148, de 3 de maio de 2021, para dispor sobre
o apoio financeiro ao setor cultural e ao setor de
eventos.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da
Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1º  A Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

“Art. 3º  Fica a União autorizada a destinar, no exercício de 2023, aos Estados, ao
Distrito Federal e aos Municípios, o montante máximo de R$ 3.862.000.000,00 (três
bilhões, oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para aplicação em ações que visem
combater e mitigar os efeitos da pandemia da covid-19 sobre o setor cultural, observada
a disponibilidade orçamentária e financeira.

....................................................................................................................

§ 11.  Caso o montante global referido no caput não seja integralmente executado
no exercício de 2023, sua execução poderá ser prorrogada para o exercício de 2024,
exclusivamente, respeitadas as disponibilidades orçamentárias e financeiras de cada
exercício, vedado o estabelecimento de limite mínimo de execução em ambos os
exercícios.” (NR)

Art. 2º  A Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

“Art. 6º  Fica a União autorizada a destinar aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municípios, a cada ano, os seguintes valores máximos, para a consecução das ações
elencadas no art. 7º, observada a disponibilidade orçamentária e financeira de cada
exercício:

I - em 2024, até R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais);

II - em 2025, até R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais);

III - em 2026, até R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais);

IV - em 2027, até R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais); e

V - em 2028, até R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais).

Página 2 de 7 Avulso da MPV 1135/2022

............................................................................................................” (NR)

“Art. 17.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e, nos termos do art.
134 da Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, o disposto nos art. 6º, art. 7º e art. 13
desta Lei terá vigência até 31 de dezembro de 2028.” (NR)

Art. 3º  A Lei nº 14.148, de 3 de maio de 2021, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

“Art. 6º  Fica a União autorizada a destinar, no exercício de 2023, o valor global
máximo de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais) aos
beneficiários do Perse que tiveram redução superior a 50% (cinquenta por cento) no
faturamento entre 2019 e 2020 com base nas despesas com pagamento de empregados
durante o período da pandemia da Covid-19 e da Espin.

.....................................................................................................................

§ 4º  Caso o montante global referido no caput não seja integralmente executado
no exercício de 2023, sua execução poderá ser prorrogada para o exercício de 2024,
exclusivamente, respeitadas as disponibilidades orçamentárias e financeiras de cada
exercício, vedado o estabelecimento de limite mínimo de execução em ambos os
exercícios.” (NR)

Art. 4º  Ficam revogados os seguintes dispositivos:

I - da Lei Complementar nº 195, de 2022:

a) o § 2º do art. 3º;

b) o art. 22; e

c) o § 1º do art. 29; e

II - os § 1º e § 3º do art. 6º da Lei nº 14.148, de 2021.

Art.5º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 26 de agosto de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

MP-ALT LC 195-2022 SETOR CULTURAL (EM 301 ME MTUR)

Página 3 de 7 Avulso da MPV 1135/2022

EMI nº 00301/2022 ME MTur

Brasília, 25 de Agosto de 2022

Senhor Presidente da República,

1.                Submetemos à sua consideração proposta de Medida Provisória, que altera a Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, e as Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, e Lei nº
14.148, de 3 de maio de 2021, com o objetivo de buscar uma solução de médio prazo para
compatibilizar, em determinado horizonte de tempo, o apoio financeiro da União aos Estados,
Distrito Federal e Municípios nas ações do setor cultural, assim como aos beneficiários do Perse,
com o arcabouço fiscal vigente.

2.                A promulgação das leis anteriormente mencionadas pelo Congresso Nacional gerou a
criação de despesas sujeitas ao Novo Regime Fiscal (Teto de Gastos), instituído pela Emenda
Constitucional nº 95, de 15 de novembro de 2016, sem a adequada previsão e alocação orçamentária
no exercício vigente. Com isso, foi necessária a ampliação do bloqueio de outras despesas que já
estavam em curso, desrespeitando o planejamento para a execução de políticas públicas e a
alocação eficiente dos escassos recursos orçamentários.

3.                É importante salientar que o atual cenário fiscal, conforme apresentado nos relatórios
bimestrais de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias, está exigindo a contenção de despesas
primárias, por meio de crescentes bloqueios de dotações orçamentárias, a saber: R$ 1,7 bilhão no
primeiro bimestre, R$ 8,2 bilhões no segundo bimestre, totalizando, até este terceiro bimestre, R$
12,7 bilhões em programações de diversos órgãos, atingindo significativamente a execução de
diversas políticas públicas, inclusive o funcionamento dos órgãos afetados.

4.                Para 2023, as dificuldades continuam presentes na elaboração do Projeto de Lei
Orçamentária Anual - PLOA 2023, dada a elevada absorção da correção do Teto de Gastos pelas
despesas obrigatórias atualmente existentes, deixando assim, pouca margem para a alocação de
novas despesas obrigatórias, como também de outras despesas para dar continuidade das políticas
públicas atualmente em vigor.

5.                O efeito da Medida Provisória ora proposta será de possibilitar o desembolso de forma
planejada das transferências da União a Estados, Distrito Federal e Municípios e aos beneficiários
do Perse, nos exercícios de 2023 e 2024, respeitando a disponibilidade orçamentária e financeira, e
no caso da Lei nº 14.399, de 2022, estabelecendo um cronograma de desembolsos de 2024 até 2028.
Assim, será possível reduzir o bloqueio das despesas primárias neste exercício para a execução de
políticas públicas que já estavam em andamento, o que reforça a urgência e a relevância da medida
ora proposta.

6.                Ademais, as disposições da presente Medida Provisória justificam a sua urgência e
relevância em virtude da necessidade de ajustar o cronograma de desembolsos nos auxílios, de
forma a compatibilizar o apoio financeiro da União com o objetivo das propostas, viabilizando o
devido atendimento do amparo aos setores cultural e de eventos, respeitando-se o arcabouço

Página 4 de 7 Avulso da MPV 1135/2022

normativo fiscal vigente.

7.                Estas, Senhor Presidente, são, em síntese, as razões que nos levam a submeter à sua
elevada apreciação a anexa proposta de Medida Provisória.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Roberto Nunes Guedes , Calos Alberto Gomes de Brito

Página 5 de 7 Avulso da MPV 1135/2022

MENSAGEM Nº 488

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 62 da Constituição, submeto à elevada deliberação de Vossas
Excelências o texto da Medida Provisória nº 1.135, de 26 de agosto de 2022, que “Altera a Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, a Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, e a Lei nº
14.148, de 3 de maio de 2021, para dispor sobre o apoio financeiro ao setor cultural e ao setor
de eventos”.

Brasília,  26  de agosto de 2022.

Página 6 de 7 Avulso da MPV 1135/2022

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Constituição de 1988 - CON-1988-10-05 - 1988/88
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:constituicao:1988;1988

art62
urn:lex:br:federal:lei.complementar:2022;195
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei.complementar:2022;195

Lei nº 14.148, de 3 de Maio de 2021 - LEI-14148-2021-05-03 - 14148/21
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2021;14148

art6_par1
art6_par3

Lei nº 14.194, de 20 de Agosto de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) (2022);
LDO - 14194/21
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2021;14194

art134
urn:lex:br:federal:lei:2022;14399
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2022;14399

urn:lex:br:federal:medida.provisoria:2022;1135
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:medida.provisoria:2022;1135

Página 7 de 7 Avulso da MPV 1135/2022